
22.05.24 UTKAST
Med ändringsförslag som lagts fram för finansutskottet 

som ännu inte har godkänts

Lagen om skatt på söta drycker
 

§ 1. Föremål för beskattning

(1) Bestämmelserna i denna lag ska tillämpas på söta drycker. 

(2) I denna lag avses med livsmedel som är avsedda att konsumeras i flytande form eller en
beredning (t.ex. i form av sirap, granulat eller pulver) som innehåller minst 5 gram socker
eller sötningsmedel, eller bådadera, per 100 ml dryck.

(3) Socker är socker i den mening som avses i bilaga I till Europaparlamentets och rådets
förordning  (EU)  nr  1169/2011  om  tillhandahållande  av  livsmedelsinformation  till
konsumenterna,  och  om ändring  av  Europaparlamentets  och  rådets  förordningar  (EG)  nr
1924/2006  och  (EG)  nr  1925/2006  samt  om  upphävande  av  kommissionens  direktiv
87/250/EEG,  rådets  direktiv  90/496/EEG,  kommissionens  direktiv  1999/10/EG,
Europaparlamentets och rådets direktiv 2000/13/EG, kommissionens direktiv 2002/67/EG och
2008/5/EG  samt  kommissionens  förordning  (EG)  nr  608/2004  (EUT L 304,  22.11.2011,
s. 18–63).

(4) Ett sötningsmedel är ett sötningsmedel som förtecknas i tabell 2 i del B i bilaga II till
Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1333/2008 om livsmedelstillsatser (EUT
L 354, 31.12.2008, s. 16–33) och används för ett tekniskt ändamål som förtecknas i bilaga I
till den förordningen.

(5) Denna lag gäller inte:
1) alkohol  i  den mening som avses i  lagen om punktskatt  på alkohol,  tobak, bränsle  och
elektricitet,
2) läkemedel i den mening som avses i läkemedelslagen,
3) en medicinteknisk produkt i den mening som avses i lagen om medicintekniska produkter,
4) kosttillskott, bröstmjölksersättning och tillskottsnäring, livsmedel för speciella medicinska
ändamål  och  komplett  kostersättning  för  viktkontroll  i  den  mening  som  avses  i
livsmedelslagen,
5)  fruktjuice,  fruktjuice  från  koncentrerad  juice,  infusionsjuice,  koncentrerad  fruktjuice,
fruktjuice i pulverform, fruktjuice med minskat innehåll av socker, fruktjuice med minskat
innehåll av socker från koncentrerad juice, fruktjuice med minskat innehåll  av socker från
koncentrerad juice, koncentrerad fruktjuice med minskat innehåll av socker och grönsaksjuice
utan tillsats av socker eller sötningsmedel.
6) mjölk och mjölkprodukter som omfattas av del XVI i bilaga I till Europaparlamentets och
rådets  förordning  (EU)  nr 1308/2013  om upprättande  av  en  samlad  marknadsordning  för
jordbruksprodukter  och  om  upphävande  av  rådets  förordningar  (EEG)  nr 922/72,  (EEG)
nr 234/79, (EG) nr 1037/2001 och (EG) nr 1234/2007 (EUT L 347, 20.12.2013, s. 671). 

§ 2. Befrielse från skattskyldighet

(1) Följande ska inte vara föremål för beskattning:
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1)  söta  drycker  som används  för  tillverkning  av  livsmedel,  inklusive  andra  söta  drycker,
läkemedel, kosttillskott eller medicintekniska produkter,
2)  söt  dryck  som  produceras  lokalt  på  försäljningsstället,  oförpackad  och  avsedd  för
konsumtion på plats,
3) söt dryck som transporteras eller bortskaffas från Estland i samband med kommersiell eller
yrkesmässig verksamhet i syfte att marknadsföra, konsumera eller använda utanför Estland,
med undantag  för  söta  drycker  som säljs  ombord på flygplan  eller  fartyg  som används i
kommersiellt syfte under en resa mellan medlemsstater,
4)  söt  dryck  som  levereras  ombord  på  fartyg  eller  flygplan  i  internationell  trafik  till
passagerare och ombordpersonal för konsumtion på plats under resan.

(2)  Det  undantag  som avses  i  avsnitt  1,  underavsnitten  1,  3  och 4,  i  denna paragraf  ska
tillämpas  när  en  användare  för  skattebefriade  ändamål  förvärvar  varor  direkt  från  en
producent,  importör  eller  annan  köpare  av  söta  drycker  från  en  annan  medlemsstat  i
Europeiska  unionen,  eller  själv  är  importör  av  söta  drycker,  en  köpare  från  en  annan
medlemsstat eller en producent.

(3) Den ekonomiska aktören är skyldig att  använda en skattebefriad söt dryck för samma
ändamål som skälen för att tillämpa undantaget och, på begäran av skattemyndigheten, bevisa
den avsedda användningen av den söta drycken.

§ 3. Mottagande av skatt

Skatten på söta drycker tas in i statsbudgeten.

§ 4. Skattskyldighet och beskattningsbar person

(1) Skatten på den söta drycken betalas av:
1) producent av söta drycker,
2) importör av söta drycker, 
3) köpare av söta drycker från en annan medlemsstat i Europeiska unionen,
4)  användare  av  en  söt  dryck  som är  undantagen  från  skatteplikt  och  som använder  en
skattebefriad söt dryck i näringsverksamhet för vilken undantag inte beviljas enligt denna lag,
5) person som innehar en söt dryck som härrör från en oidentifierad leverantör, i strid med
den skyldighet som anges i 9 § i denna lag.

(2) Import av en söt dryck innebär övergång till fri omsättning av en söt dryck i den mening
som avses i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 952/2013 om fastställande av
en tullkodex för unionen (EUT L 269, 10.10.2013, s. 1 – 101).

(3) Förvärv av söta drycker från en annan medlemsstat i Europeiska unionen är i denna lag en
kommersiell överföring av söta drycker till Estland från en annan medlemsstat. 

(4) Tillverkare, importör och köpare av söta drycker från en annan medlemsstat i Europeiska
unionen blir skattskyldig när den söta drycken görs tillgänglig för första gången. 

(5) Tillhandahållande för första gången är den första leveransen av söta drycker i den mening
som avses i artikel 2.5 i mervärdesskattelagen för distribution, konsumtion eller användning i
Estland, leverans till dess ett försäljningsställe eller för personligt bruk. 

(6) Ett försäljningsställe är den plats där näringsidkaren direkt erbjuder och säljer söta drycker
till konsumenter i den mening som avses i konsumentskyddslagen.
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(7)  I  denna  lag  avses  med  personligt  bruk  en  beskattningsbar  persons  kostnadsfria
tillhandahållande av en söt dryck som ingår i dennes rörelses tillgångar, eller den kostnadsfria
användningen  av  söta  drycker  som  ingår  i  rörelsens  tillgångar,  av  den  beskattningsbara
personen, av en anställd, tjänsteman eller medlem av beskattningsbar persons lednings- eller
kontrollorgan för personliga eller andra icke-kommersiella ändamål.

(8) Vid tillämpning av denna punkt ska den person som avses i avsnitt 1, underavsnitt 4, bli
skattskyldig  vid  leverans  eller  ibruktagande  av  en  söt  dryck  som  är  undantagen  från
skatteplikt för ändamål som inte är undantagna från skatteplikt. Om den skyldighet som anges
i  avsnitt  2,  underavsnitt  3,  åsidosätts  inträder  skattskyldigheten  den dag då  överträdelsen
begicks  eller,  om dagen  för  överträdelsen  inte  kan  fastställas,  den  dag  då  överträdelsen
upptäcktes.

(9)  Den person som avses i avsnitt 1, underavsnitt 5, i denna paragraf blir skattskyldig den
dag  då  den  skyldighet  som  avses  i  9 §  i  denna  lag  inte  fullgörs  eller,  om  dagen  för
överträdelsen inte kan fastställas, den dag då överträdelsen upptäcks.

§ 5. Skattesats 

(1) Den skattesats som tillämpas på söta drycker som innehåller minst 5 gram men högst 8
gram socker per 100 ml dryck ska vara 0,15 euro per liter dryck.

(2) Söta drycker med en sockerhalt på minst 8 gram per 100 ml ska beläggas med en avgift på
0,45 euro per liter dryck.

(3) Den skattesats som tillämpas på söta drycker som endast innehåller sötningsmedel eller
som innehåller både sötningsmedel och socker och med en sockerhalt på mindre än 5 gram
socker  per  100 milliliter  dryck  ska  vara  0,15 euro  per  liter  dryck,  oavsett  mängden
sötningsmedel.

(4) Den  skattesats  som tillämpas  på  söta  drycker  som innehåller  både  sötningsmedel  och
socker och innehåller  minst 5 gram men högst 8 gram socker per 100 ml dryck ska vara
0,3 euro per liter dryck.

(5) Den  skattesats  som tillämpas  på  söta  drycker  som innehåller  både  sötningsmedel  och
socker och som innehåller minst 8 gram socker per 100 ml dryck ska vara 0,45 euro per liter
dryck.

(6) En  söt  dryck  som måste  spädas  eller  lösas  upp  för  att  konsumeras  ska  beskattas  på
grundval  av  den  mängd  av  drycken  som  spätts  ut  eller  lösts  upp  enligt  tillverkarens
rekommendation och dess innehåll av socker och sötningsmedel. Om rekommendationen om
utspädning eller upplösning har lämnats som ett intervall ska den sötade drycken beskattas i
enlighet med den högsta halten socker eller sötningsmedel inom detta intervall. I avsaknad av
en utspädnings- eller upplösningsrekommendation ska en sötad dryck av detta slag beskattas
under antagandet att det kommer att spädas ut eller upplösas i ett förhållande av 1:6.

§ 6.  Provtagning  för  bestämning  av  innehållet  av  socker  eller  sötningsmedel  och
grunden för fastställande av skatten
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(1) Skatte- och tullmyndigheten får ta prover av söta drycker för att fastställa socker- eller
sötningsmedelsinnehållet, även på försäljningsstället, och inhämta ett sakkunnigutlåtande för
att fastställa skattebeloppet, riktigheten i betalningen av skatt eller för att förhindra brott. 

(2) Om resultaten av det analyserade provet visar att sockerhalten i den söta drycken är högre
än  den  som  anges  i  skatteredovisningen  eller  innehåller  ett  sötningsmedel,  ska  den
beskattningsbara personen stå för kostnaderna för analysen. 

(3) Begäran om betalning av analyskostnaderna ska omfattas av bestämmelserna om betalning
av kostnader för expertanalys som anges i skattelagen.

(4) Vid fastställandet av innehållet av socker eller sötningsmedel i en söt dryck i enlighet med
underavsnitt 1 i denna paragraf ska skattebeloppet beräknas på grundval av det innehåll av
socker eller sötningsmedel som anges i det skriftliga dokumentet med resultaten av analysen
och mängden produkter med samma partibeteckning eller, i avsaknad av en sådan, samma
lägsta utgångsdatum eller sista förbrukningsdag som en producent, importör eller förvärvare
från en annan medlemsstat i Europeiska unionen tillhandahåller för första gången i Estland.

(5) Vid tillämpningen av detta avsnitt ska toleransgränser enligt artikel 31 i förordning (EU)
nr 1169/2011 gälla.

§ 7. Beskattningsperiod, skattedeklaration och betalning

(1) Beskattningsperioden för söta drycker ska vara en kalendermånad.

(2)  Den beskattningsbara personen är skyldig att lämna in en skattedeklaration till skatte- och
tullmyndigheten och betala skatten på söta drycker senast den 20:e dagen i den månad som
följer på beskattningsperioden.

(3)  Genom en skattedeklaration ska den beskattningsbara personen tillhandahålla bland annat
en förteckning över de personer till vilka de har sålt söta drycker som är befriade från skatt,
med uppgift om kvantiteterna fördelat på dessa personer. 

(4)  Skattedeklarationsuppgifter behandlas i det register över beskattningsbara personer som
upprättats enligt 17.1 § i skattelagen i enlighet med bestämmelserna i bolagsordningen för
registret över beskattningsbara personer.

(5)  Sammansättningen av uppgifterna och förfarandet för att fylla i skattedeklarationen för
söta drycker fastställs genom förordning av den minister som ansvarar för området.

§ 8. Skatteredovisning

(1)  När  skattskyldighet  inträder  är  den  beskattningsbara  personen skyldig  att  beräkna det
skattebelopp som ska betalas på grundval av innehållet av socker eller sötningsmedel och att
betala detta inom den tidsfrist som anges i 7.2 § i denna lag.

(2)  Skattebeloppet ska beräknas på grundval av det innehåll av socker och sötningsmedel som
anges i  den  livsmedelsinformation  som avses  i  artikel  38 i  livsmedelslagen i  de tekniska
specifikationer för livsmedel som krävs enligt artikel 24 i livsmedelslagen eller innehållet av
socker och sötningsmedel enligt analyser.

4 
 



(3) Den beskattningsbara personen är skyldig att föra register över kvantiteten söta drycker,
uppdelad  per  kalendermånad,  på  ett  sätt  som gör  det  möjligt  att  få  en överblick  över  de
kvantiteter söta drycker som producerats, importerats, exporterats, transporterats från andra
medlemsstater i Europeiska unionen till Estland och från Estland till andra medlemsstater i
Europeiska unionen och överförts till andra medlemsstater i Europeiska unionen, levererats
till försäljningsstället eller tagits för egen konsumtion.

(4) Skatteredovisningen ska innehålla uppgifter om de kvantiteter söta drycker som förstörts
eller  förstörts  innan  skattskyldigheten  inträder,  vilket  ska  intygas  på  begäran  av
skattemyndigheten.

(5) De uppgifter som ska bokföras i skatteredovisningen ska fastställas genom förordning av
den minister som ansvarar för området.
 
§ 9. Transportdokument för söta drycker 

(1)  Leverans  av  söta  drycker  för  lagring  eller  bortskaffande  samt  leverans  till
försäljningsstället ska åtföljas av ett transportdokument.

(2)  Transportdokumentet  ska  göra  det  möjligt  att  identifiera  mottagaren,  säljaren  eller
avsändaren samt varornas exakta namn och kvantitet.

(3) När en söt dryck tas emot, även på försäljningsstället, ska mottagaren kontrollera att det
tillämpliga  transportdokumentet  tillhandahålls  och  att  varorna  överensstämmer  med
uppgifterna i transportdokumentet. 

(4)  Ett  transportdokument  för  söta  drycker  som  importeras  eller  förvärvas  i  en  annan
medlemsstat  i  Europeiska  unionen  ska  behandlas  på  samma  sätt  som ett  dokument  som
intygar varornas befordran, om detta dokument uppfyller de villkor som anges i underavsnitt
2 i denna paragraf.

§ 10. Särskilda statliga övervakningsåtgärder

För  att  utföra  den statliga  tillsyn  som anges  i  denna  lag  får  skatte-  och  tullmyndigheten
tillämpa de särskilda statliga övervakningsåtgärder som föreskrivs i artiklarna 30 och 49–52 i
lagen om brottsbekämpning på grundval av och i enlighet med det förfarande som föreskrivs i
lagen om brottsbekämpning.

§ 11. Efterhandsutvärdering av effekterna av skatten på söta drycker

Socialministeriet  ska  i  samarbete  med  skatte-  och  tullmyndigheten  och  Institutet  för
hälsoutveckling senast den 1 januari 2029 analysera hur syftet med denna lag har uppnåtts och
effekterna av dess genomförande och vid behov lägga fram förslag om ändring av lagen. 

§ 12. Ändring av beskattningslagen

Följande ändringar ska göras i beskattningslagen:

1) Avsnitt 3.2 kompletteras med punkt 10 enligt följande:

”10) skatt på söta drycker.”,
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2) följande punkt 91 ska läggas till i avsnitt 105.6: 

”91) skatt på söta drycker,”.

§ 13. Ikraftträdande av lagen

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2026

Lauri Hussar
Ordföranden för Riigikogu

Tallinn, 2024

Infört av republikens regering den 11 april 2024 nr 2-6/24-00591 

Å republikens regerings vägnar

(digital underskrift)
Heili Tõnisson
Regeringens rådgivare
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